

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przysyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesiąc. 1 zł. 10 ct. w Niemczech. 1 " 50 " w innych państwach. 2 " " Za zmianę adresu dopłaca się 20 "

Weselka DONIESIENIA PRYWATNE o naręczeniu, ślubach, weselach, narodzinach, zgonach, potrzebach, spisy nazi i zabawy prywatnych, reklamy dla bańd, ogłoszeń i koncesji, spisy szkoleń, dozniesienia i spisy, załączenietych przedmiotach i t. d. po 20 ct. od wiersza.

# PRZEGLĄD

### polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: 4	św. Zacharyasza	Warfotolmaja	Adres Redakcyi i Administracyi	Naczelný Redaktor i Wydawca: <b>LUDWIK MASEWOWSKI.</b>	Wachód słońca o g. 5 m. 31	„ 6 m. 25	„ 6 m. 25	Długość dnia godzin 12 m. 5
Jutro: 5	św. Reginy P.	Adryana	Ulica Sykstuska I. 45.					Ubyło dnia od wczoraj 4 m.

## Przegląd polityczny.

Lwów 5 września.

„Cesarstwo — to pokój“ — wygłaszał często Napoleon III, chociaż on wo Francji urosło do wojny. Naśladując go, wszyscy po kolei prezydenci trzeciej republiki wstawiają w swe mowy frazes: „Republika — to pokój“. Nareszcie teraz powstała nowa odmiana tego hasła: „Socializm — to pokój!“ Znać w uszach wojowniczych niedyś Francuzów najmiej teraz brzmi ten antimitilitaryny rzeczownik. Galijski kogut już tylko przerażliwym pieniem zwraca na się uwagę. Co zaś do socializmu, jako potężnego ordęownika pokoju, to w istocie tylko miasta przezeń opawowane, zachowują się teraz wzorowo spokojnie. A takich miast wo Francji jest już dużo; do ich szeregu należą prawie wszystkie wielkie, z wyjątkiem Paryża, a wiec Marsylia, Tulon, Bordeaux, Nantes, Rouen, Tuluza, Lugdun, Dijon, Rochefort, Lille, Roubaix i t. d. — razem sześćnaście bardzo przemysłowych centrów. W nich rady miejskie są złożone od roku 1892-iego z samych socialistów, którym tłumy robotnicze są oczywście postuszne, a zatem dreyfusyada nie wznieca gorączki raz dlatego, że obóz socialistyczny należy do rewizjonistycznych, a następnie — że widocznie temu stronnictwu przyszości należy do dobrej rekomendacyi. Zresztą jakkolwiek się powodzi majętным obywatelom tych miast, warstwom robotniczym, w ogóle tłumom dobrze w nich się dzieje. Gospodarka rady miejskiej w Roubaix zastępną jako wzorowa za stanowiska socialistycznego i jest naśladowana przez inne takie rady, a ponieważ rzeczywście ciekawa, przeto warto ją poznać. W tem przemysłowem mieście, liczącem 140.000 mieszkańców, znajduje się samych przedziałów parowych 82, a 50 fabryk wyrabia gotowe ubrania; są nadto ogromne browary, cukrownie i dystalirane. Przed rokiem 1892 budżet miejski wynosił 3 mil. franków, teraz zaś przekroczył 5 milionów, chociaż zupełnie zniecono opodatkowanie warstw niezamożnych i zniecono także akcyzę na chleb, mięso, tanie wino, wloszczyznę i owoce. W r. 1891-ym była tam powszechna batówka; skończyła się ona przegrana robotników, których przywódca p. Carette, wydany z fabryki, utrzymywał się sprzedając na ulicy owoców, a w godzinach wieczornych roznosił paryskie gazety. Kiedy w rok potem nadeszły wybory do rady miejskiej, odbywane jak wo Lwowie, t. j. bez podziału wyborców na klasy, robotnicy przeforsowali swoją listę, poczem p. Carette odrzuż został prezydentem. Zaraz też nowa rada zniósła opodatkowanie niezamożnych mieszkańców, a tak powiększyła podatki płacone przez zamożnych obywateli, że dochód miejski zwiększył się o 700.000 franków. Specjalnie na browary nałożono podatek, który dał 200 tysięcy franków. Zniecono akcyzę miejską na towary niegodnie potrzebne do życia, nałożono zaś ogromną akcyzę na przedmioty względnie zbyteku, przy czem nie oszczędzono nawet rózu i bieleśda, co zresztą bardzo dobrze. Tu jednak rada miejska weszła w zatarg z rządem centralnym, ponieważ takie nakładanie ceł na towary wyrabiane w innych miastach i za granicą, gwałtowało stosunki przemysłowe i naruszało traktaty handlowe, pozawierane przez Francję z innymi państwami. Dotąd tylko w jednym Chińach istniały tak zwane „likiny“, to jest oła, pobierane oprócz państwa przez każdą z osobna prowincyj. Takie właśnie likiny wprowadziły socialistyczne rady miejskie wo Francji. Na tym więc ekonomicznym punkcie nastąpił jakby rozdział republiki na małe państwka. Zatarg z rządem centralnym skończył się krakowskim targiem: rady miejskie przyrzekły nie pobierać cła od towarów zagranicznych, aby uniknąć nieporozumień z obcymi państwami, a rząd pozwolił cła towarów, przywożone z innych miast francuskich. Wpra-

wdzie stało się w ten sposób, że fabrykaty zagraniczne znalazły się w lepszym położeniu od fabrykatów krajowych, lecz na to już nie zważano. W ten sposób podatkami pośrednimi, których w teoryi nie uznają socialiści, podnieśli oni w praktyce budżet dochodów miejskich w Roubaix z trzech na pięć milionów franków.

Jakże zaczęli używać tych pieniędzy? Przedewszystkiem wszystkim uczniom szkół początkowych poczęli dawać bezpłatne obiady, których codziennie rozdaje się 5400 porcyj. Zaczęli miejskim kosztem ubierać szkolną dziatwę robotników, rozdając rocznie po 17.000 garniturków. Wreszcie postanowili, że wszelkie roboty miejskie będą oddawane jeno tym przedsiębiorcom, którzy przyjmą osmiodziesiętny dzień pracy, a minimum zapłaty robotnikowi 4 franki. To zaraz podniosło budżet wydatków o 460.000 franków. Wreszcie zbudowali szpital miejski zupełnie bezpłatny na 175 łóżek.

Gdy w roku 1896-tym znouwu nastąpiły wybory do rady miejskiej, obywatelstwo rozdzieliło się na dwa zające obozy; w jednym zgromadzili się wszyscy robotnicy, wyrobicy, stróż kamienicznicy i t. d., w drugim zaś wszyscy ci, którzy nie chcieli swym kosztem dłużej utrzymywać tamtej warstwy. Ale ponieważ wybory do rad miejskich wo Francji odbywają się tak, jak wo Lwowie, a niezamożnych wszędzie więcej niż zamożnych, przeto musiała zwyciężyć lista socialistyczna. Pozostała tedy dawna rada z tym samym p. Carette na czele. Po tem zwycięstwie, pierwszym jej czynem było założenie miejskiej restauracyi. Zbudowano wiec dziewięć gmachów, każdy z oszklonym dziedzińcem, na którym rosną drzewa. Tam się lud pożywa. Litr męskiej zupy z jarzynami, albo kilo owoców, kosztuje 5 centymów. Porcja mięsa lub ryby, waząca osmą część kilo, albo ćwierć litra wina — 10 centymów. Tyleż legumina, a chleb darmo. Zatem, za 25 centymów, czyli za 12 centymów, można mieć obiad z trzech potraw. Kto nie może zarabiać dziennie mniej jak 400 centymów, tego stać na takie obiady, a są one bardzo przyjemne, bo orkiestra miejska rozwesela gastronomów. Piękne byłoby to urządzenie, gdyby na nie nie trzeba było grubo dokładać z fundusów miejskich. Taką filantropiją z urzędów, okazывают wazę by wyboru wszystkim robotnikom, czy oni naprawdę potrzebują jej, czy nie potrzebują, musi źle oddziałać na moralność ogółu, rozwinię w nim niedbalstwo, przytulmy zmysł przezorności i oszczędności, wytworzy w końcu to, co było w starej Romie, gdzie cała ludność dzieliła się na gromady darmozjadów (klientów), którzy w skutek próżniactwa pragnęli coraz wymyślić niejszych i okrutniejszych widowisk. Niedawno podaliśmy urywek z korespondencyi paryskiej, zwracającej uwagę na to, że w dużych miastach francuskich ogromnie się rozwija zamlawianie w krwawych igrzyskach. Są to miasta opawowane przez socialistów, gdzie lud ma wszystko prawie darmo, a zarabia dobrze. W takich samych okolicznościach w starej Romie doszło do tego, że wszystkim konsułom rozkazywano odsyłać do Rzymu przedstawców, aby nie zabrakło ludzi, których na cyrkowych arenach rozrywali lwy i tygrysy ku szalanej ucieście obywatelstwa rzymskiego. Wieg bardzo jest niebezpieczna ta socialistyczna filantropija, przyszości narodu zagraża ona o wiele silniej, aniżeli wszystkie niepokoje z powodu dreyfusyady. A zatem, choć spokojnie teraz w miastach opawanych przez socialistów, nie można mówić, że „socializm — to pokój!“

Urządzenia w Roubaix są skwapliwie naśladowane przez inne socialistyczne rady miejskie. Gospodarują one jak młodzie, który odziedziczył ogromny spadek i w rozrzuśności swej znajduje granicę dopiero na dnie jedzący, schorzałości i upodlenia. Wszystko to już wstępuje na społecznem cielem Francji: jest upo-

denie, jest schorzałosc, a nędra się zbliża. Miasta opawowane przez socialistów są ogniskami przemysłu: Lugdun wyrabia jedwabie, Roubaix słynie z wyrobów wełnianych i bawelnianych, Lille posiada liczne fabryki szkła. Tam przemysłowcy likwidują swe interesa i dumnie się przenoszą do Rosji, gdzie nawet poczęło się obawiać tego najazdu obcych kapitalistów. Jednocześnie produkcyja przemysłowa z roku na rok upada wo Francji, co jest faktem znanym i przerażającym ekonomistów. Ciekawe byłoby badanie, w jakiej mierze przyczynia się do tego upadku przemysłowej chwiesności stosunków w republice, wzrost przemysłów krajowych na całym świecie i socialistyczna gospodarka w fabrycznych miastach francuskich. Prawdopodobnie ta ostatnia przyczyna działa najsilniej, a jeżeli ona potrwia jeszcze lat kilka, to zapewne kapital przeszłości będzie wydany, nie stanie funduszy na socialistyczną filantropiją, a wtedy się okaże, że scyalizm — to pokój wśród ruin.

### Konferencye. — Głosy dziennikarskie. — Sofizmat.

Pisząc nam z Wiednia, 4 września: Cesarz wczoraj wieczorem powrócił z manewrów w Czechach do Wiednia, gdzie zabawił dni kilka, aby potem udać się na dalszą serję tego rocznych manewrów. Dziś na przybył p. Szell z ministrem skarbu Lukacsem. Prawdopodobnie odbędzie się narada, dotycząca budżetu spraw wspólnych. W przyzywce tej konferencyi Lloyd peszteński oświadczył: „Przeniesienie grozi przeniesieniem się na sprawy wspólne. W tych sprawach § 14 nie dopuszuje. Nasuwa się jedyne ta alternatywa: albo utrzymanie instytucyj wspólnych, tj. delegacyi, albo, gdyby te instytucyje zostały naruszone, powrót Węgrów do unii personalnej (tj. do zupełnej samodzielności). Żadnej trzeciej kombinacyi ustawy nie otwierają. Odmówienie wyboru delegacyi przez Radę państwa spowodowałoby zatem upadek dualizmu, niezawiniony przez Węgrów, ale równie szkodliwy dla nas“. Jest to ostrzeżenie pod adresem opozycyi niemieckiej, a zarazem apel, aby za pomocą akcyi pacyfikacyjnej zapewnić prawidłowy wybór delegacyi. Oczywiście na wspólnych konferencyach ministrów kwestya ta odegra najważniejszą rolę. Od kilku dni z różnych stron zapewniali, że hr. Góluńchowski domaga się stanowczo prawidłowego wyboru delegacyi austriackiej. Rozumie się to samo przez się! Cały rząd wspólny musi się tego domagać. W monarchijnej *Allgemeine Zeitung* korespondencyja wiedeńska, nadesłana z ooceną Kallaya, podnosi, że zwłaszcza wspólny minister skarbu, jako kasyer oba połowice monarchii, musi obstarowywać przy normalnem uchwaleniu budżetu i że także minister wojny nie mógłby przyjąć budżetu, nie uchwalonego w sposób normalny.

P. Chlumetzki podobno powrócił do Austrii. Domniemanym organem grupy wielkich właścicieli wiekonoconstytucyjnych *Montagspresse* nie podaje dziś żadnych szczegółów o ostatniej konferencyi mężów zautania tej partyi. Zwraca się tylko przeciwko „polityce konjekturalnej“ i „wyrobkom nadprzyrodzonej politycznej atmosfery“. Może się to odnieść zarówno do pogłossek, według których ta grupa gotowa odłączyć się od innych stronnictw niemieckich, jako też przeciwko wczorajszym wynurzeniom *N. Fr. Presse*, która bez upoważnienia sformułowała rzekome warunki kompromisu. Organ wymieniony ubolewa, że ta grupa umiarkowana była dotąd zmuszana do opozycyi, i zapewnienia, że prowadzi ona wyłącznie politykę zasadniczą w obronie konstytucyi, swobod publicznych i praw narodu niemieckiego. *Narodni Listy* nie przestają w namyślnym tonie napadają na barona Chlumetzkiego, dr. Ebenbacha eto., tudzież groził ponownie udaremnieniem wyboru delegacyi przez Czechów. Organ młodocieskiej przy tej sposobności szumnie podnosi lojalne zachowanie się Czechów w r.

1866. Pominawszy fakt, że spełnienie prostego obowiązku nie może uchodzić jako szczególna zasługa i że przeciw Czechom w r. 1866 z własnego interesu nie mogli życzyć zwycięstwa Prusakom, trzeba uwzględnić okoliczność, że wówczas Niemcy czeszy zachowali się całkiem lojalnie i nie naruszali w niczem wierzności dla państwa, chociaż niemiecko-narodowa solidarność tudzież zawieszenie konstytucyi przez Belcredię w kolach niemieckich obudowało pokusę, na którą nie byli wystawieni Czechy! Kiedyż radykałisi przestaną popisywać się obłądą i denuncyacjami!

W *Sonn- und Montagszeitung* dr. Fr. Elbogen dziś ponownie dowodzi, że regulamin Izby poselskiej, uchwalyony w r. 1873, obowiązywał tylko podczas jednej kadencyi parlamentarnej, a zatem do r. 1879, ale nie obowiązuje nadal. Według teoryi p. Elboga, Izba poselska na początku każdej kadencyi powinna uchwalać nowy regulamin! Niedorzeczność tego rozumowania bije w oczy. Prawo, uchwalone przez parlament, obowiązuje dopóty, dopóki nie zostało w sposób legalny zmienionem. W jaki sposób może być zmieniony regulamin Izby austriackiej, to wyraźnie określa jego §. 80. Nie treść wniosku hr. Falkenhayna, zgodna z przepisami różnych innych parlamentów, lecz to, że przy jego dorywcem uchwaleniu nie przestrzegano przepisów §. 80, stanowiło winę, która sprowadziła katastrofę. Dopóki regulamin nie zostanie w legalny sposób, przepisany §. 80-ym, zmieniony i poprawiony, obowiązuje niewątpliwie bez względu na zakończenie i rozpoczęcie nowej kadencyi parlamentarnej. Tak jest we wszystkich innych parlamentach, których regulaminy trwają od lat kilkudziesięciu, i tak też jest w Austrii. Zresztą niedorzeczne pomysły p. Elboga, którego dotąd spotykano tylko w radykalnym obiegzie, nie pozostają w żadnym związku z poglądami i dążnościami prawicy. Święto jeden z najwybitniejszych przywódców katolickiego stronnictwa ludowego w *Linzer Volksblatt* stanowczo potępił myśl narzucania Izbie regulaminu, bo uchwalenie własnego regulaminu obrad jest kardynalnym i nieodzownym prawem każdego grona parlamentarnego. Wogóle pamiętajmy, że drobnymi sztuczkami kuglarskimi i sofizmatami nie rozwiązuje się tak doniosłych kwestyj państwowych, jak ta, która obecnie w Austrii stoi na porządku dziennym!

## Proces Dreyfusa.

(Telegramy Przeglądu).

Rennes 5 września. Świadek *Cermuschi* zeznał wczoraj jeszcze, że pewien oficer francuski oświadczył mu raz w Paryżu, iż wo Francyi wszystko można osiągnąć, jeżeli się dobrze płaci i posługuje żydam. W kilka dni potem, ów oficer nagle wyjechał z Francji, a niebawem został Dreyfus aresztowany. *Cermuschi* twierdzi, że wszystko to opowiadał pewnemu oficerowi w ministerstwie wojny, który spisał z nim protokół. Świadek *Demange*, oświadczył protokółu. Na zapytanie *Demange'a*, oświadczył komisarz rządowy *Carrieré*, że nie informował się o narodowości świadka. (*Cermuschi* podaje się za Serba). Następnie *Labori* i zaproteściwał, jak to już donosiliśmy, przeciwko temu, że komisarz rządowy apeluje do zagrany, sprowadzając świadka cudzoziemca. Wobec tego także obrońcy postawili odpowiedni wniosek i żądają, ażeby w drodze dyplomatycznej skonstatowano, czy, jakie i przez kogo dokumenty z Francji zostały wydane zagranicę. Na pytanie *Laboriego*, oświadczył *Cermuschi*, że osoba, która go informowała, może wymienić tylko na posiedzeniu tajnym.

Następny świadek sekretarz *Bertulusa*, *Andrée*, zeznaje, że słyszał, jak Henry powiedział do *Bertulusa*: „Proszę na mnie nie nalegać, trzeba przedewszystkiem ocalić honor armii“. Dalej powiedział Henry: „O nic więcej pana nie proszę, jak tylko, abys mi pan pozostawił Esterhazy'ego. Niech sobie Du Paty w leb palnie!“

Z kolei świadek dr. Weil zaprzecza stanowczo, jakoby on kiedykolwiek był twierdził, że Dreyfus hazardownie gra w karty, przeciwnie Dreyfus jest wzorem męża i nigdy nie grywał. *Demange* odczytuje następnie pismo rabina *Dreyfusa*, który potwierdza zeznania dra Weila.

Następny świadek *Hadamard*, kuzyn *Dreyfusa*, opowiada, że starał się swego czasu o posadę w „Ecole polytechnique“ i że kolega jego niejaki *Painlevé* odrzucił mu tego ze względu na pokrewienstwo z *Dreyfusem*. Świadek odparł na to, że Dreyfus jest przeciwnie winnym i został niesłusznie zasądzonym. Rozmawiał także wówczas o życiu prywatnem *Dreyfusa*. *Hadamard* oświadczył, że nie może wprawdzie za nie ręczyć, i jednakże nie wie absolutnie o nicem, aby mogło *Dreyfusowi*, jako człowiekowi prywatnemu uprzyżyć, słyszał tylko, że on, będąc jeszcze kawalerem, miał stosunki z kobietami. — Przesłuchany potem jako świadek, *Painlevé* potwierdził zeznanie *Hadamarda* i zaproteściwał przeciwko twierdzeniu, jakoby *Hadamard* kiedykolwiek był powiedział, że w rodzinie *Dreyfusa* niektórzy wierzą w jego winę. Świadek dodał, że nigdy z *Hadamardem* nie mówił o tem, jak rodzina zapatrjuje się na sprawę *Dreyfusa*.

Generał *Gonse* oświadcza, że nie może dokładnie sobie przypomnieć, czy *Hadamard* powiedział, że *Dreyfus* nie jest człowiekiem, o którego niewinności można twierdzić a priori.

*Painlevé* twierdzi, że *Gonse* przekroczył słowa *Hadamarda* i jego własne. — *Labori* zapytuje *Gonse'a* dlaczego to czyni — prezydent nie dopuszcza jednak tego pytania i wzywa *Laboriego*, aby się miarkował. — *Labori* zwraca uwagę prezydenta, że i tak czyni tylko umiarkowany użytek ze swego prawa.

Prezydent prosi *Laboriego*, ażeby go nie przekrzykiwał. Na żądanie prezydenta, *Gonse* zapewnienia, że nie działał w złej woli, zresztą do całej sprawy nie przywiązuje żadnego znaczenia.

*Labori* zapytuje *Gonse'a*, dlaczego nie woielono do tajnego dossier depeszy francuskiego ambasadora w Rzymie, która została ministerstwu wojny doręczona, a w której powiedziano, że Esterhazy od włoskiego agenta otrzymał pieniądze. *Gonse* włomaczy, że tylko najważniejsze dokumenty włączono do dossier. *Labori* pyta, dlaczego w dossier zamieszczono wszystko, co tylko obciąża może *Dreyfusa*, a wyłączone dokumenty obciążające Esterhazy'ego. Prezydent pytania tego nie dopuszcza, w obec tego *Labori* oświadcza, że żądawała się skonstatowaniem samego faktu.

Komendant *Cuignet* polemizuje z *Laborim* i twierdzi, że są jeszcze inne dokumenta obciążające *Dreyfusa*, których jednak nie włączono do dossier. *Labori* domaga się, aby wreszcie zostało wydobyte na jaw wszystko, co może obciążać *Dreyfusa*. *Cuignet* oświadcza, że ma te dokumenta w swoich rękach. *Labori* żąda, aby zarówno co do zeznań *Cermuskiego*, jakoteż co do ewentualnych nowych dokumentów tajnych zarządczo tajne posiadzenie.

Dalszy świadek dr. *Peyrot* zeznaje, że *Bertulus* opowiadał mu rozmowę swoją z *Henrym* i że wyraził mu zadowolenie swoje z aresztowania *Henrygo*, mówiąc „teraz wyjdą na jaw wszystkie machinacye“. Komisarz *Tompa* opowiada, że *Sandherr* polecił mu odfotografować akta z dossier, jednakże w ten sposób, aby nie można było rozpoznać, że je składowo z małych kawałków. Major *Lauch* protuje niektóre szczegóły zeznań *Tompsa*.

Następnie trybunał udeł się na naradę w sprawie wniosku *Laboriego*. Po przerwie prezydent ogłosił, że trybunał jednogłośnie uchwalił rozpocząć nazajutrz, t. j. dziś, rozprawę o godz. wpół do 7 rano posiedzeniem taj-

## Z wycieczki po Niemczech.

(Dokończenie).

Norymberga nie zaklepiła się w swej przeszłości na wzór naszego Krakowa. Związawsza od ogólnie-bawarskiej wystawy przemysłowej z r. 1896, stwarza się ona coraz ważniejszym centrum przemysłowem na całe Niemcy. Inne dystrikty przemysłowe słyną zwykle ze swych specjalności, lecz Norymberga dawno już wymanipulowała się z zabawek dziecięcych i pierników i spis różnorodnych branz tu reprezentowanych wypełniły spory zeszty. Wystarczy przytoczyć kilka nazwisk, znanych na całym świecie, by naszkicować pobieżnie ruchliwość drugiej stolicy bawarskiej. Oto na przedmieściu *Stembühl* rozłożył się *Sohneke* ze swemi warsztatami. Firma ta elektrotechniczna zatrudnia do 6000 robotników i monterów i przeszło 400 inżynierów. W roku 1890 miała zaledwie 500 robotników i około pół setki inżynierów. Zakłady jej to cała dzielnica z własnym kościołem, kolosalnym składem spożywczym dla robotników, ulice tu i plac widzi obrzeżone *Ohmsem*, *Voltem*, restauracye pod dynamosem, prądem zmiennym, akumulatorom, jak u nas pod złotym karzelem lub zieloną gruszką. Mamy dalej fabryki otózków A. W. Fabera i *Jana Fabera*. Starsza A. W. Fabera, założona w roku 1761 w *Stein*, osiadła o pół godziny oddalonej od Norymbergi, lecz od niedawna wcielonej do miasta. Niezjący od lat kilku *Lothar Faber*, poróżnił się był z swym bratem *Janem*, wskutek czego Jan założył fabrykę konkurencyjną w Norymberdze. Za-

żarta walka wro do dziś dnia między obydwoma domami, prowadzona z zaciekłością, godną lepszej sprawy. *Lothar*, właściciel firmy w *Stein*, założył tam prawdziwie wielkopaniską rezydencyę z ślicznym parkiem i zameczkiem. Opodal od parku stoi spory las cedrowy, fantazyja isicie magnacka, bo drzewa wraz z ziemią sprzedawano okrętami z *Libanu*. Las ten już z daleka odróżnia się dziwnym swym wyglądem — drzewa niezbyt wysokie, pokryte burą zielonością, gałęzie zwierzają się w jeden posągowy jakby kształt, niesłychanie poważny i spokojny.

Obok *Schneckerta* i *Faberów* mamy tu dalej kolosalną odlewnię maszyn *Kramera* Ratta, fabryki rowerów *Herenseesa*, *Marsa* i całej mitologii greckiej i rzymskiej, wyrobów celuloidowych, zabawek dziecięcych, pierników, ozioonek, artystycznych litografii i odbitek, wogóle prawie wszystkie gałęzie przemysłu, tworzące podwaliny naszej cywilizacyi. Last not least jakoto w Bawaryi mamy tu ogromne browary. Dwa z nich najznakomitsze, własność rodzin *Lederów* i *Tucherów*, produkują rocznie do 300.000 hektolitrów piwa, które w znacznej części rozchodzą się po całym Niemczech mimo cła ochronnego, działającego państwom niemieckie od Bawaryi. Związawsza rocznie jest za granicą browar patrycyjusowski rodziny *Tucherów* z herbem rodziny, głową murzyna, jako marką ochronną. Obok tych dwóch głównych firm, mrowie całe pomniejszych browarków. Znakoimta ilość i dobroć wyrabianego produktu, stoi tu zapewne w niejakim związku z łatwą dostawą wyborowego materiału. Bliskość Czech ułatwia tanią do-

wózkę tak poszukiwanego na tutejszych rynekach czeskiego i morawskiego jęczmienia. Mało może znany będzie u nas fakt, że browary bawarskie w większej części przerabiają jęczmień zagraniczny, zwłaszcza austriacki z Węgier, Czech i Moraw, a niezawiniony i dużo polskiego ziarna przychodzi tu drogą. Obok jęczmienia, mają tutejsi piwowarzy wsiemniony chmiel pod ręką, bo Norymberga tworzy jeden z najważniejszych rynków światowych na ten produkt, a zarazem stolicę znanego dystryktu chmielowego. Niedaleko od dworca stoi duża hala z poczemialego od starości kamienia z rozległemi składami, to rynek chmielowy. Handel ten, wymagający wielkiego sprytu, wobec niesłychanej chwiejności cen, zmonopolizowany jest wraz z wielką częścią przemysłu norymberskiego, przez żydów, którzy się w większej części milionowych fortun dorobili.

O 6 kilometrów tylko od Norymbergi oddalona leży miasto *Fürth*, liczące 6.000 mieszkańców. Miasto to tworzy pod każdym względem organiczną całość z Norymbergą. Już w roku 1835 wybudowano między niemi lokalną kolej żelazną, pierwszą w całej Europie; runkonyonje ona do dziś dnia bez przerwy, choć wybudowanie równoległej linii tramwaju elektrycznego przyniosło jej wielki uszczerbek w ruchu pasażerskim. Prócz tych dwóch arteryj, mamy jeszcze drogę wodną, choć mało używaną, jest to kanał *Ludwika*, łączący *Ren* za pośrednictwem *Menu* z *Dunajem*. Na oko wydaje się, że kanał ten winien mieć wielkie znaczenie, łączące morze Czarne z Północnem. W rzeczywistości ruhi na nim

jest bardzo nieznaczny. Nie całe 500 sztuk przepływa rocznie liczne śluzi i kanał zarasta i zamula się, tracąc z dniem każdym na wartości. Koszta utrzymania przewyższają wielokrotnie przynoszone dochody.

Myliby się, kto był sądził z pobieżnego rzutu oka, że w Norymberdze istnieją jedynie wielkie fabryki. Wystarczy wejść do pierwszego lepszego podwórka, by w oficynie znaleźć mały lub średni warszatak o kilku lub kilkunastu robotnikach; fabrykaty tu najróżnorodniejsze wyroby, zwłaszcza zabawki galicenne, wyroby z celuloidu, przedmioty galicentyjne wychodzą z takich małych pracowni; znajdujemy wszelako i niewielkie fabryczki, wyrabające niezłe otówki, nawet rowery, podjejmują w ten sposób walkę z potężnymi warsztatami, które milionowemi zasobami rozporządzają. Nowy impuls tego rodzaju fabryczkom dało rozpowszechnienie się elektryczności. Centrala miejska za nieznaczną stosunkowo opłatą udziela ilości energii, począwszy od siły półkonia. Redukują się przez to ogromnie koszta założenia fabryki, nie potrzeba bowiem kupować niezbędnych dotychczas motorów gazowych lub parowych, nie mówiąc już o oszczędzaniu tak drogiej dziś siły ludzkiej.

Do ciekawych dochodzi się rezultatów badając pochodzenie tych drobnych przedsiębiorców. Są to po większej części inteligentniejsi robotnicy fabryczni, monterzy itp., którzy zelazną wytrwałością uciuli sobie w ciągu szeregu lat z dwa do trzech tysięcy marek. Dochodzi do tego posąg żony, dobierają sobie wspólnika z kapitałem do prowadzenia strony kucpińskiej i fabryka już gotowa! Z początku

jak najmniejsza, sam właściciel pracuje na równi z niewielu robotnikami, interes prowadzony przez fachowców rozwija się zwykle pomyślnie, dając wspólnikom dochód, na który niejednemu wyższy urzędnik z zazdrością mógłby spoglądać. Wyształcenie takich ludzi, to zwykła przemysłowa szkoła, a fakt powstawania licznej klasy podobnych średnich i drobnych przemysłowców jest najlepszym problemem doskonałości tej instytucyi. Z takich to początków powstały wszystkie prawie fabryki *Schneckertów*, *Faberów*, *Klettów* e tutti quanti.

Życie tu nudne i jednostajne. Brak wszelkich wyższych szkół; publiczność to kupy kupczyki i personal fabryczny, niewybredny w smaku i za najmniej wyrafinowanemi przyjemnościami goniający. To też najwięcej się uczęszczane różne *Varieté*, których ilość nieprzebrana. Związawsza w sobotę lub niedzielę całe tłumy dążą do „Rozmaitości“; jedyne teatr i wcale niezła opera mniejszym się cieszą popytem. Banalna, jak życie norymberskie, jest też bezpośrednia okolica miasta. Najbardziej uczęszczanym punktem wycieczek zamiejskich „*Dutzendfeier*“ szereg stawów wśród smętnych moocno minską przeczczonych sosen. Ożywiła się po stawach, jak to w Niemczech, mudostwo *Aussichtsturm*, to znaczy wybudowana wysoka wieża, skąd za dziesiąt fenigów objąć można okiem Norymbergę z górą zamkową i okolicą. Na północny wschód wznoszą się ostatnie konczyny gór smereczanych, zamykające niezbyt szeroki widnokrag tego miasta.

nem, celem przestudyowania raz jeszcze dosier i tajnych dokumentów.

Na tem o godzinie wpół do 12 posiedzenie zamknięto.

Paryż 5 września. Ze względu na bliżki koniec procesu Dreyfusa, wydał minister wojny Gallifet rozporządzenie, wedle którego wojskowi świadkowie zaraz po skończeniu rozpraw opuścić mają Rennes.

Rennes 5 września. Cermuschi zeznał, jakoby był ongi austryackim oficjalem kawaleryi, ale musiał Austrię w r. 1893 z powodu należenia do spisku przeciwko dynastyi Obrenowiczów opuścić.

# Echa z wód.

Reichenhall w sierpniu.

Reichenhall to jedna z parę Alp bawarskich, tych Alp, w których na podziwianiu piękna przyrody, bogatej flory i wdychaniu powietrza przepadać można dni całe. Wzięty a wol doiseau Reichenhall nikt nie wie gdzie są szczytami wielkich odłamów skał, o których szczyty rozdzierają się chmury — obserwowana zbliżka zachwycia oko, do marzeń pobudza. Oczywiście, iż mówiąc o Reichenhallu, nie mamy na myśli samego miasteczka, złożonego z jednej, czy paru uliczek o wązkich i wysokich domkach w stylu starogermańskim — pomijamy nawet cały szereg prywatnych willi, wspaniałością swą o bogactwie ich posiadaczy świadczących, ale przedewszystkiem cudowną okolicę tej górskiej siedziby, którą każdy zakątek, każda polanka czy dolina, oblane promieniami złotego słońca, posiadają czar nieporównany. Obok surowości skał niebotycznych dźwięwną iagodnością i weselem przemawiają doliny, a podmuch wiatru gładzące akasmitnym pocałunkiem zapachnionego w to piękno widać. A coż dopiero mówić o woni balsamicznej, będącej przywilejem flory alpejskiej? Wdycha się ją całą pierśią z namietnością pijaka, wysysające ostatnią kroplę z opróżnionej czary. Właściwość rozwój uzdrowiska poczyną się od roku 1834-go, w którym spłonęło doszczętnie stare miasto Reichenhall, znane w historii od VII stulecia. Na jego miejscu wzniesiono szereg budowl, odpowiadających najwybredniejszym wymaganiom estetyki i komfortu. Chorzy tutejsi rekstrują się przewaźnie z astmatyków i nerwastykami, oraz dotkniętych cierpieniem pierśionem. Wielu wyjeżdża zupełnie uzdrowionych, a wszyscy wywożą z sobą uzdrowienie, do którego przyległym tylko przez ciąg letnich miesięcy, projektując się jednak urządzenie zimowej stacyi klimatycznej. W końcu września wille pustoszają i ruch zupełnie ustaje. Ale nie obumiera Reichenhall na czas zimy. Znajdują się tu bowiem wzorowo urządzone zakłady wychowawcze przy klasztorze żeńskim, do którego przysyłają swe córki wybitne katolickie rodziny niemieckie.

Do Reichenhallu zjeżdżają się kuracyuszki z całego świata. Z roku na rok rośnie liczba bawiarzy tu gości i wraz z przybyciem chwilkowymi przewyższają już w r. b. cyfrę 15000 osób. Europa i Ameryka, północ i południe mają tu zarówno swoich reprezentantów. Jaką w zastępstwie przybywają odgrywać rolę narodość słowiańska, a w szczególności polską, trudno byłoby ściśle określić. Pewnie dowcipnie twierdzi, iż od czasu do czasu odbija się tu dla rozmaitości dźwięk języka niemieckiego — odrzucając wszelką z tego, co jest żartem, powiedzieć można zupełnie szery, iż połowę gości reichenhalskich stanowią Polacy, bądź to z Galicji, bądź z Królestwa polskiego przybyli.

Scisłe biorąc, pobyt letniczy w Alpach bawarskich nie ogranicza się do samego Reichenhall. Miejsce owego tu dzieje tylko, że się tak wyraziimy, pewną hegemonię specjalnymi urządzeniami leczniczymi, będącemi ostatnim wyrazem nauki medycznej. O godzinę drogi położone miasteczko Berchtesgaden, służące do niedawna za miejsce letniego pobytu cesarowej niemieckiej, o wiele nawet przewyższa pięknoscią Reichenhall, po położeniu o sto metrów wyżej posiada widoki iście wzrok upajające. Całą też przestrzeń pomiędzy pierwszą a drugą miejscowością wypełniają wille i domki górskie, na pobyt letników wynajmowane. Przemieszkuje w nich mnóstwo osób z Wiednia, Pesztu i Berlina, nadające wielkie ożywienie całej okolicy. Poeciąg, kursujący pomiędzy Reichenhall a Berchtesgaden, obsługują liczne stacyjki pośrednie, również dla ruchu letniego przeznaczone. W dni słoneczne, pogodne, droga ta roli się od natłoku turystów i kuracyuszów: wesolych, zabawianych, zapominających o cierpieniach fizycznych, które ich w te strony przywiodły.

Wspaniałych wycieczek jest bez liku, dość powiedzieć, że podnożą większych gór i szczyty mniejszych przećnia przeszło 250 kilometrów dróg spacerowych, po których najwygodnie, piechotą i bez przewodnika z łatwością na nie dostać się można.

Bawaryja, a szczególnie okolice jej górskie żyją tylko z cudzoziemców, eksploatując ich w sposób niemikosierny [Reichenhall droższą swa kuracyusza przynajmniej o jakie 20% inne kuracyusza miejscowości niemieckie. Za wielki tu napływ cudzoziemców, za wielkie powodzenie rozwijającej się niustannie tej górskiej siedziby, ażeby być mogło inaczej. Przyroda uposażyła w wielkie skarby piękną tę uroczą stronę, w zamian wszakże dała jej mieszkaćcom za mało chleba, ażeby życie rozwijać się mogło w warunkach normalnych. Cudzoziemiemce podziwiali uroczę widoki krajozdrojów, nie zamieniliby jednak na nie skromnego zakątka ziemi ojczystej.

Bawaryja jest też krajem nawskróś katolickim. Z jej uczuć religijnych wieje duch rzewnej pobożności. Strona, dzika skałą podpiera postać ukrzyżowanego Chrystusa, ramię Jego wyciąga się również jakby dla błogostawienstwa nad kąpiącą się w zieleni pełną życia dolina.

Z podan miejscowych wymieniamy wizerzenie ludu, że gdyby się coś w stosunkach tutejszych popsuło, to Karol Wielki, czuwający ze swymi rycerzami w zakletem zamku pod Untersbergiem, wyjdzie, gdy tego zajdzie potrzeba, i stanie w obronie swych stron rodzinnych.

W roku bieżącym upływa 25 lat od zgonu artysty malarza Maksyma Gierymskiego, którego zwłoki spoczywają na tutejszym cmentarzu św. Zenona. Latem 1874 r. szukając ratunku dla odlatujących sił i zdrowia, przybył do Reichenhallu Gierymski i zamieszkał w istniejącej dotychczas willi Barak, na Kirchbergu. Lecząc fatalną chorobę pokyniła już była straszną postać i genialny artysta zgasił d. 16 września w młodzieńczym wieku i w rozkwicie najwspanialszego talentu na „chroniczne zapalenie płucnej i suchoty płucnej”, jak zaznacza urząd

dowy akt zejścia. Zwłoki artysty w d. 18-ym września złożono na miejscowym cmentarzu przy starożytnym kościele św. Zenona, w kwarterze dla obcych przeznaczony.

Smadź troskliwie ręce musiały się zaopecniać śmiertelnymi szcżątkami malarza, gdyż miejsca na grób przeznaczono sporo, na stosie odpowiednio ułożonych kamieni umieszczono wielką płytę kamienną i otoczono grobowiec niską, na sześciu kamiennych słupkach opartą, balustradą kamienną. Na kamieniu wryto duży napis polski:

MAX GIERYMSKI  
UR. W WARSZAWIE 1846 R.  
ZM. D. 16 WRZESNIA 1874 R.

Regulamin cmentarny w Reichenhallu nie dozwala w żaden sposób na wyczyszczenie grobu, a przyczyna tego zakazu tkwi w tem, że zarząd dzisiejszy nie chce czyniami swymi wiazać pokoleń następných, dozwala natomiast na zakup na kilka dwudziestopięcioletni. Grób Gierymskiego zakupiono tylko na lat 25 i termin ten upływa w roku bieżącym. Szcżą śliwym trafem dowiedział się o tem zeszedłego roku bawiarz w Reichenhall korespondent Kurjera Warszawskiego p. Leopold Méyet i podał fakt ten do wiadomości publicznej. Pp. Piotr Chmielowski, Stanisław Libicki i Antoni Sygryński zwrócili się wskutek tego do burmistrza Reichenhallu z chęcią zakupu grobu Gierymskiego na własność wieczystą. Lecz starosta ich, zarówno jak i przedtem jeszcze podjęte usiłowania głoszących tu rodaków, rozbiły się o regulamin cmentarny. Panowie więc iż zakupu tylko używalność grobu na następne dwudziestopięcioletnie za opłatą 25 marek.

Lecz na tem poprzestać nie należy.

Smutne wrazenie sprawiła dotąd grób Gierymskiego. Cmentarz św. Zenona utrzyma się jest dość starannie. Wprawdzie niema tam drzew i cienia, brak brzozy, spotykanej zwykle na cmentarzach, pochylającej się nad mogilę i szumiącej smętnie, lecz za to nad każdym prawie grobem kwitną róże i cały cmentarz tonie wśród kwiatów, bluszczów i zieleni. Tylko grób Gierymskiego opuszczony był bardziej, niż inne „w kwarterze dla obcych”, a rozsławie gdzieś głąbki bluszczu przekradają się tu z sąsiedniej mogiły. Oraz wreszcie dokonali dzieła zniszczenia. Kamienie, podtrzymujące płytę, osunęły się i tablica grobowa zaryła się w ziemi. Burze i deszcze poczyniły ją zupełnie i napis uczynił nieczytelnym. Grobowiec wymagał więc koniecznej odnowy, a uskuteczniło ją kółko bawiarzy tu rodaków przy gorliwej pomocy dra Feliksa Dreckiego z Kalisza. Po zbadaniu grobowca przekonano się, że cały spoczywa pod nurowanym sklepieniem, którego miejsca uszkodzone wzmocniono cementem. Dodano też i wzmocniono również cementem sporo kamieni nowych, podtrzymujących płytę i otaczających grobowiec. Poczerniała płyta kamienna (1 metr i 80 cent. wysoka, a 1 metr szeroka) okazała się po oczyszczeniu i oszlifowaniu pięknym marmurem kararyjskim. Litery wyłożono i umieszczono na dole płyty napis: „Odnowiono staraniem rodaków w 1899 r.”

W tych dniach zaś bawiarz tu ks. Wincenty Cheliński z Królestwa polskiego odprawił za duszę wielkiego artysty mszę św. Bardzo pięknie przemówił po nabożeństwie do zgromadzonych ożoigodny kapłan po polsku o znaczeniu Gierymskiego w sztuce naszej i, wzywając obecnych do zmnienia pacierza za duszę artysty, zakończył obchód modlitwą.

W ten sposób uccili Polacy w Reichenhallu 25-tą rocznicę zgonu Maksyma Gierymskiego. Niezawodnie artyści polscy w kraju i za granicą pomyślą o tem, ażeby dzień 16 ty września r. b. nie minął obojętnie, lecz przywiązań trwał dla imienia Gierymskiego pamięćkę. Przedewszystkiem, gdy sprawa ta jest obecna na dobie, należy zająć się zakupem grobu z Reichenhallu na dalszych przynajmniej lat sto. Da się to zrobić łatwo, gdyż koszt wyniesie tylko 100 marek. Lecz kto wie, czy nie byłoby najwłaściwiej, ażeby za zgodą rodziny podjął starania o przewiezienie zwłok do miejsca rodzinnego artysty — do Warszawy. Bo jeżeli się nie uczyni jednego lub drugiego, to ktoś zaręczy może, czy pokolenia dalsze pamiętań będą o Gierymskim i o jego samotnej na obczyźnie mogile?...

Zmarł tu np. w 1870 r. niejaki Jan Chomański, skrzypek z Paryża. Jeszcze w roku zesłany można było odczytać napis polski na jego marmurowym pomniku, otoczonym kratką żelazną. Dziś napis jest nieczytelnym, a co gorsza, ponieważ nikt po upływie lat 25 od zgonu nie zatroszczył się o tę mogilę, więc lada dzień kości tego biedaka wyrznąć i złożyć we wspólnym przy parkanie, dole. Pomnik zaś marmurowy i wcale piękną kratę żelazną zarząd cmentarny sprzeda.

Tego losu unikną śmiertelnemu szcżątki Gierymskiego, gdyż rodacy postarają się, ażeby nieprzerwan, spokojny i wieczny spoczynek, jeśli nie na swojej, to na obcej ziemi, miał ten, którego imię obok Grotgera i Matejki święci cudownym blaskiem na hożycie odrodzonej sztuki polskiej... Mogilę Gierymskiego otaczają dziki świeżo zasadzone bluszcze, a ich wieczna zieloność niechaj będzie godłem jego wiecznej trwałej sławy i pamięci w sercach rodaków...

# Co i o czem piszą.

Jak wiadomo, głosowanie nad popieraną przez cesarza Wilhelma II ustawą kanałową w sejmie pruskim uszerzogało stroniowca w ten sposób, że wielu urzędników państwowych, należących do partyi konserwatywnej, musiało dla solidarności ze swoją frakcją głosować przeciwko rządowemu projektowi tej ustawy. Ta opozycja nie uszła im jednak na sucho, gdyż popadli oni w niełaskę u rządu, a kilku z nich, mianowicie: prezesa reżencji poznańskiej słynnego w Jagowa, landrata wschodniego powiatu poznańskiego dra Baartha, landrata pow. rawickiego dra Lewald, przeniósł cesarz tymczasowo w stan spoczynku. Owóż korespondent poznański Nowej Reformy zwraca uwagę na tę ciekawą okoliczność, że wszyscy ci oddaleni urzędnicy z wlaszczoza dwaj pierwsi, zacięci hakatyści, byli wlaszczo karyerowiczami i chcieli na polityce antypolskiej dochrapać się wyższych dostojstw, tymczasem weszła im w drogę sprawa kanałowa i zmuszając ich do solidarności frakcyjnej, naraziła ich wbrew ich własnej woli na niełaskę rządu. Będą oni wprawdzie później znów użyć w służbie państwowej, ale na żadne ważne stanowiska już się nie dostaną.

Po tych uwagach podaje korespondent N. Reformy sylwetki obu hakatystów v. Jagowa i dra Baartha w następujący sposób:

Dotychczasowy prezesa reżencji poznańskiej p. v. Jagow był typem prawdziwego junkra p. morskiego autoramentu krzyżackiego. Przeszedł tu jako następa zbył mało „ciętego” prezesa reżencyjnego Hinsińskiego i od razu zaczął przesiadować wszystko o polskie. Wystąpił radykalnie przeciw twarzystwom polskim, szczególnie „Sokołom”, zabronił im wszelkich pochodów publicznych, powiękając liczbę szpiegów policyjnych, jego dziełem był świeży zakaz zjazdu polskich lekarzy i przyrodników w Poznaniu, w każdej wogóle dziedzinie naszego publicznego życia czuć było polityczne rządu, a szcżątem jego antypolskiej działalność była zreszczeniem urzędowa intryga niemiecko-katolicka, aby podburzył importowanych tu całami pomocą urzędników niemiecko-katolickich i z ich pomocą wprowadzić wszędzie język niemiecki do naszych kościołów. On zwołał tajną konferencję nauczycieli niemiecko-katolickich i spowodował ich do oświadczenia się przeciw polskiemu wykładowi nauki religii. Aptekarzom zabronił polskich napisów na aptekach i od zastawiania się do tego zakazu czynił zależnym udzielenie im konsensu, z jego rozkazu komisarze obwodowi śoigali włoścan polskich, którzy przy wizytacjach biskupich brali udział w bandedrach konnych. Trudno tu wyliczyć wszystkie krzywdy, jakie zadał w czasie kilku letnich rządów swoich nazem żywołowi. Był specjalnym gagatkiem hakatystów, którzy go forytowali na stanowisko naczelnego prezesa, ponieważ bar. Wilamowitz, jako małż z ery Capriwego był im odnośnie do Polaków za mało energiczny. Za to zupełnie po ich myśli był im p. Jagow, który też z swej strony kopal dość pod swoim szubem dla Polaków powolnym sołem. Dziś nieszczęśliwy kanał położył kres dalszej patrytytyczno-antypolskiej działalności protegowanego przez hakatystów prezesa reżencyi poznańskiej.

Dużo miał z nim podobieństwa landrat wschodniego powiatu poznańskiego dr. Baarth, karyerowicz czystej wody. Kiedy w roku 1894 wybierała się z Księstwami i Prus Zachodnich pielgrzymka karyerowiczów niemieckich do Warcina, której głównym celem było obalenie rządu hr. Capriwego, był landrat Baarth jednym z landratów Księstwa, który, wbrew wyraźnemu zakazowi ówczesnego prezesa reżencyi poznańskiej, Hinsińskiego, wziął udział w demonstracyjnej wycieczce. Widać widział wtedy dobrze, że wiatr rządu z innej strony zawieje. Jakoż zawiad w kierunku szowinizmu i hakatyzmu. Baarthis otwierała się wielka karyera, mianowicie, że z swej strony czynił wszystko, aby w swoim zakresie działania szkodził Polakom. W świeżej jeszcze mamy pamięci rolę, jaką odegrał względem znanego lekarza-Polska dra Wendlanda w Swarzędzu, postępując się przeciw niemu marnymi denuncjami. W sześciolocznych wyborach sejmowych narucił się wyborcom obu powiatów poznańskich i powiatu obronickiego na kandydata, a jako landrat wschodniego powiatu poznańskiego tak doskonałą urzędził geometryę wyborczą, oraz presję na wszelkiego rodzaju ludzi zależnych, że udało mu się jednym głosem większość obić nam ten okręg. Był więc w posiadaniu mandatu, droga szeroko otwarta dla zrobienia wielkiej kariery, osobiście stosunki z najwyższymi funkcyjnarzyskami rządowymi. Niestety, kanał nieszczęśliwy i jemu także wszedł w drogę; słuchając konserwatywnej komendy frakcyjnej, chciał pokazać rządowi, że umie być samodzielnością nawet wbrew woli króla i rządu i tę samodzielność opłacił dziś przejściem w poniewolny stan spoczynku.

# Z izby sądowej.

Przemysł, 4 września. (Defraudacje w Kasie oszczędności).

Dziś rozpoczęła się przed tutejszym sądem przysięgłych rozprawa karna przeciwko byłemu kasyerowi przemyskiej Kasy oszczędności, Gustawowi Adolfowi Amortowi. Jak wiadomo, w maju br. wykryto podczas lustracyi przemyskiej Kasy oszczędności ubytek blisko osmdziesięciu tysięcy zł, a kasyer Amort przyznał się wówczas do popełnienia go w biurze i oddał znajdując się w więzieniu śledczym. Rozprawie przewodniczy radca Zwisłocki, oskarża zastępa prokuratora dr. Szalay, broni adwokat dr. Sumper.

Amort liczy obecnie lat 68, jest rodem z Sanoka, rel. rzym. kat., wdowcem, bezdzietnym, członkiem Rady gminnej w Przemyslu i rotmistrzem w stanie pozostałowym. Kasyerem przemyskiej Kasy oszczędności został w r. 1871, t. j. w szesć lat po jej założeniu, za dyrektora notariusza śp. Frankowskiego.

Frankowski był dyrektorem do r. 1892, od tego roku sprawuje urząd dyrektora Kasy adwokat dr. Waclaw Skórski. Statut Kasy przepisuje, że pieniądze i papiery wartościowe mają być przechowywane pod wspólnem zamknięciem jednego z członków dyrekcyi i jednego z urzędników, zaś urzędnikom kasowym powinno się powierzać tylko gotówka, jaką wymaga potrzeba bieżąca. Stosownie do tego postanowienia były dwie kasy wertheimowskie: podrozna dla wyłącznego użytku Amorta, którą on sam zamykał i druga kasa rezerwowa zamykana na trzy zamki. Do środkowego zamku był klucz płaski, tzw. „Stecker”, który wystarczało wsunąć w otwór zamka i pociągnąć, by zamek otworzył, zamykał się zaś ten zamek bez użycia klucza, przez samo przekroczenie klamki. Ten klucz główny przechowywał dyrektor lub jego zastępa.

Drugi klucz, otwierający zamki górny i dolny miał Amort. Pewnego razu zauważył dr. Skórski, że w oddziale lombardowym znajdują się kilkanaście pożyczek, od których zalegają odsetki, a to od długiego czasu. Wprawdzie zaległe odsetki miały pokrycie w zastawionych papierach i kuponach, atoli wypadło zarządzić, aby zaległe procenty nie wroszwały dalej. Wiedziomem było także urzędnikom Kasy, że odsetki od niektórych pożyczek lombardowych, bądź przy zastawianiu, bądź przy prolongatach, płacił Amort. Przypuszczano wtedy, że owe zastawione papiery pochodziły od jego rodziny, albo też, że je wypożyczył dla siebie gdzieś indziej, zastawił i podjął pożyczki, co mu jednak, jako urzędnikowi Kasy, było wzbronione statutem. Wobec tego dr. Skórski zaprosił burmistrza dra Dworskiego, jako prezesa wydziału Kasy, do wspólnego przeglądu z nim zastawionych papierów wartościowych i celem narady, co z każdą z pożyczek wypadła zarządzić, a również gdyby się sprawdziło, że zastawy pochodziły od Amorta, wzmóc na nim bezwzględnie uprządkowanie sprawy.

Dnia 17 maja b. r. przystąpili dr. Dworski i dr. Skórski do tej czynności i przysłali też kasyera Amorta. Dr. Skórski odczytywał z wykazu zastawów, sporządzonego na podstawie ksiąg likwidacyjnych, kolejno liczby porządkowe zastawów, które w osobnych zakładkach w kasie miały leżeć, Amort zaś wydawał z kasy okładki z papierami.

Przy trzech z kolei zastawie oświadczył Amort, że tych papierów u niego i „w tem to polega nieszczęśliwość, z kótrą się przez 20 lat nosi”. W toku dalszych poszukiwań okazało się, że w kasie były wszystkie zastawy, złożone na sukony wielkie. Brakowało mianowicie łącznie 102 sztuk papierów wartościowych, wartości nominalnej 83120 zł., na których zastaw Kasa udzieliła pożyczki w łącznej kwocie 59.130 zł., zaś odsetki, zalegające od tych pożyczek po koniec 1898 roku wynoszą 12.353 zł. 80 ct. Amort przyznał zaraz, że wszystkie te pożyczki, odnoszące się do brakujących zastawów oddawne pozaciągali dla siebie, na obce nazwiska i zastawione papiery wartościowe usunął od złożenia w kasie rezerwowej, zaś przy skontrolach kasy pokrywał te braki różnymi podstępami. Na poparcie swego przyznania wyczytał Amort dr. Skórskiemu 16 oryginalnych kart zastawniczych, odnoszących się do wszystkich brakujących zastawów.

Oto jak Amort kradzieży tych dokonywał: Przy otwieraniu kasy śp. Frankowski wyczołał Amortowi swój klucz i w jego obecności kasę otwarto i wyjmowano lub wkładano, co potrzeba. Przy zamykaniu Amort przekręcał wprawdzie klamkę, zamykając w ten sposób kasę, ale jednocześnie ów płaski klucz, który zostawił w zamku, lewą ręką niezauważnie przywołał, potem wyjmował i oddawał go dyrektorowi. Kasa była więc pozornie zamknięta, ale w rzeczywistości główny zamek był otwarty. Mając więc kasę do dyspozycji, popełniał rozmaite dość zawikłane szachrajstwa, ażeby mógł przywłaszczyć sobie pieniądze i zarazem ukryć to przed lustracją, która co roku się odbywała. Rzeczywiście u niego od r. 1873 do 1899 braków nie spotrzeźdzono.

Amort wyciągał z kasy rezerwowej obligacye lub wypożyczał je od osób trzech, których nie chce wymienić, a następnie w oddziale lombardowym przedstawiał te obligacye urzędnikom likwidatury pod sfigowaniem nazwiskami do zaciągnięcia pożyczki na zastaw. Urzędnik likwidatury, wypelniwszy rewers i kartę zastawniczą na nazwisko osoby przez Amortę wymienionej, zwracał obligacye z rewersem i kartą Amortowi, który wypłacał sam sobie przyznaną pożyczkę. Dostawszy do rąk nowe pieniądze, zwracał do kasy rezerwowej wykradzione stantąd gotówki lub też odkupione, a poprzednio podjęte papiery wartościowe tego samego rodzaju i zakrywał tym sposobem braki poprzędnio w kasie rezerwowej wyrażone.

Co się zaś tyczy zastawionych obligacyi, które urzędnik likwidatury wyczołał Amortowi do dalszego urządzenia, to sporządzał wprawdzie Amort do nich przepisaną okładkę, zaoptatyczną nazwiskiem sfigowanej osoby i numerem zastawu, atoli papierów zastawniczych nie wkładał do kasy rezerwowej.

Amort zawsze wiedział, kiedy się lustracja ma odbyć, sporządzał więc wykazy zastawów z opuszczeniem tych zastawów, które skradł, tak iż przy lustrowaniu, nie odbywaniem widocznie z należytą skrupulatnością, nigdy jego manipulacyi nie wykryto.

Po wykryciu jego kradzieży d. 17 maja b. r., pozostawiono jeszcze przez 3 dni Amorta na posadzie kasyera, gdyż innego kasyera nie miało, a nie chciało zawiesić wszystkich czynności kasy, ażeby nie wywołać runu na kasę. W tych dniach sprzeniewierzył jeszcze Amort 1.800 złr. Co się tyczy użycia skradzionych pieniędzy, to Amort zeznaje, że jeszcze przed wiedzianym krachem grał na giełdzie i stracił ogółem 20.000 złr., a nadto jeszcze 20 tysiąc, jakim sposobem wydał lub stracił 16.000 złr. Co do reszty nie dał żadnych wyjaśnień. Prócz kasy oszczędności, ponoszą jeszcze szkodę osoby prywatne: Julia Dubakowna 1.000 złr. i Jan Komecki 850 złr. 10 ct. Na pokrycie ogólnej sumy wyrażonych przez Amortę szkód 79.378 złr. 90 ct., można ściągnąć od poddańskiego 29.531 złr. 55 ct., — reszta stanowi niepowetowana strata.

Pod względem prawniczym Amort jest oskarżony o zbrodnie kradzieży wyżej 300 złr., sprzeniewierzenia, również wyżej 300 złr. i oszustwa. Na świadków powołano do rozprawy 19 osób.

Lwów 5 września.

(Kradzież).

Edward Nizura, młody człowiek, kandydat naucozyielecki, rodem z Brodów, byłby może ukończył pomyślnie swe studia i na stanowisku nauczyciela ludowego oddał usługi społeczeństwu, gdyby wśród studiów nie zakoczyła go służba wojskowa. Wsłużywszy w wojsku trzy lata, nie chciał już Nizura kontynuować kariery nauczycielskiej, lecz rozpoczął Odsyśleć wprawdzie dość awanturniczą, ale pełną takich przygód i czynów, które go w końcu zaprowadziły na lawę oskarżonych. I tak udał się do swego znajomego, nauczyciela Ligazy koło Bóbrki i wyłudziłszy od niego patent naucozyielecki, zrobił podróz do zachodniej Galicyi i tu odwiedzał rozmaitych naucozyielei ludowych, przedstawiając się im jako ubogi kolega, szukający posady. Naucozyiele gosciłi go u siebie, rzekomy kolega jednak wcale im się za to nie odwdzięczył, gdyż, jak się po niewczasie opatrzyl: skradł im zarzutki, lornetki i t. p.

Wreszcie zagnął los Nizurę w Sanockie, gdzie u geometry ewidencyjnego p. Wateckiego dostał posadę dyurnisty. Pilością zyskał sobie Nizura zaufanie swego przynypała do tego stopnia, że wjeżdżając z domu z rodziną, powierzył mu on opiekę nad swem mieszkaniem, które zostawił otwarte. Nizura podejmował w nieobecności chlebodawcy w jego domu swoich kolegów naucozyielei, wyprawił dla nich uczyć i baliki; uprzejmość jego jednak okazała się większą niż dochoły, bo aby pokryć deficyt musiał wykonać *coup* złodziejski na większą skalę. Złupił więc dom swego przynypała, zabrał klejnoty jego żony, w wartości przeszło 200 zł. i uciekł do Liska. Tu go jednak przychwycono i obecnie stanął on przed tutejszym sądem przysięgłych.

Wyrok zapadnie popołudniu.

# KRONIKA.

Lwów 5 września.

Dr. Opolski powrócił z ferj i ordynuje jak zwykle.

W Krynicy na stanąć pomnik Adama Mickiewicza. Dotąd zebrano na ten cel 1158 złr. 55 ct.; kwotę tę złożono na książeczkę wkładkową Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy.

Od Dyrekcyi poczt otrzymujemy następujące pismo: Odnosnie do notatki umieszczonej w kronice nr. 202 Przeglądu z dnia 3 września pod tytułem: „Skarga na pocztę” mam zaszczyt donieść, że przesyłka z Berlina pod adresem Bełtowskiego do Lwowa wcale nie nadeszła i mimo zarządzonego poszukiwań dotąd odnalezioną nie została. Przy znacznej ilości przesyłek przez pocztę przewożonych podobny wypadek łatwo zdarzyć się może. Jedyną niewłaściwością w niniejszym wypadku jest, że adresatowi pomimo braku przesyłki przez nieuwagę awizo doręczone, co też urzędowi pocztowemu od dawczemu wytknięto. Gaberle.

Fundusz emerytalny byłego gal. Banku kredytowego. W prasie naszej w ostatnich paru tygodniach dużo się mówi o tym funduszu, wyrażano nawet obawy, że on przypadł i że urzędnicy byłego Banku kredytowego, którzy wspólnie z jego Dyrekcyą składali się na utworzenie tego funduszu, stracą swoje wkładki zupełnie. Okazuje się jednak, że te obawy były płonne, fundusz jest nienaruszony i całkowicie będzie wypłacony wspomnianym urzędnikom, skoro potrzebne formalności prawne zostaną załatwione. Jest jednak inna rzecz, na którą zwrócić musimy uwagę tych, którzy się tym funduszem zajmują. Oto w statucie tego funduszu emerytalnego było powiedziane, że urzędnik, który wystąpi z Banku przed upływem 10 lat ał żyty, traci wszelkie prawo do owego funduszu emerytalnego, a otrzymuje tylko wpłacone przez siebie wkładki. Kodyfikator, który ów statut układał, nie przewidywał tego, że przyjdzie chwila, w której Bank będzie musiał likwidować, sądził więc, że Bank będzie instytucyą wieczystą, a na tych urzędników, którzy bądź dobrowolnie opuszczają ją będą przed upływem lat 10, lub którzy dyrekcyja usunie z powodu, że nie będą dość pożyteczni d instytucyi, nałożyl w tym paragrafie ten rodzaj kary, że pozbawił ich wszelkiego udziału w funduszu emerytalnym. Ponosili więc pewną szkodę, ale dlatego, że sami byli temu winni, bo albo występowali dobrowolnie z instytucyi, albo też zlem postępowaniem narazili się na to, że dyrekcyja musiała ich usunąć. Tymczasem wbrew przewidywaniom kodyfikatora bank musiał likwidować, są zaś w nim urzędnicy, którzy służyli po lat 6, 7, 8, 9, nawet po 9 z kilku miesiącami i którym brakuje nieraz paru tygodni do lat 10. Wszyscy ci urzędnicy wcale nie są winni wobec instytucyi, nie oni się przyczynili do jej upadku i nie w nich spoczywa powód tego, że nie dostali lat 10.

Tymczasem ci urzędnicy, którzy służyli więcej niż lat 10, a którzy w gronie urzędników gal. Banku kredytowego stanowią większość, achwalili do tamtych zastosować brzmienie owego paragrafu. Niech nam wybaczą, ale sądzimy, że nie postąpili ani po kółkażanki ani właściwie. Tem niewłaściwem są jest to ich postąpienie, że oni jako urzędnicy starsi, mający wyższe pensye, otrzymają i tak daleko większe kwoty aniżeli ci urzędnicy młodsi, którzy nadto mają teraz zupełnie zwichniętą karieryę. Jesteśmy przekonani, że ci sami starsi urzędnicy cofną swoją poprzednią uchwałę i do sprawiedliwej repartyicy funduszu emerytalnego dopuszczą swoich młodszych kolegów. Z tego więc powodu nie odwołujemy się wcale do p. komisarsa rządowego, który zasiadał w gal. Banku kredytowym i nie wzywamy jego jurdydziejski wiedzy do rozstrzygnięcia tej sprawy.

Teatr miłośników sceny. Pod tą nazwą związane zostało we Lwowie nowe Towarzystwo, do którego weszło grono amatorów dość już znanych we Lwowie. Statuta zostały już przedłożone Namiestnictwu do zatwierdzenia. Celem Towarzystwa jest dawanie przedstawień amatorskich na cele dobroczynne przy eważniu patrytytycznym. Pobierane ono będzie tylko 10% z dochodów na koszt administracyi a 90% przeznaczane na wyżej wskazane cele. Pierwsze inauguracyjne przedstawienie odbędzie się dnia 1 października br. w sali „Sokoła” na dochód gimnazjum polskiego w Cieszyne.

Umarł w kaźni lwowskiego sądu karnego 23-letni Stefan Głowa, nałogowy złodziej, nazajutrz po osadzeniu go w więzieniu śledczym. Śmierć nastąpiła wskutek porażenia mięśnia sercowego.

Konkursa rozpisują: Wydział powiatowy w Limanowej na posadę sekretarza z poborem 1000 zł. Termin do 30 bm. — Dyrekcyja poczt i telegrafów na posady ekspedyentów za kaucyją 200 zł: w Biadolinie h. szlacheckich w pow. brzeskim z poborami 320 zł.; w Skrzynie w pow. isieuckim z poborami 710 zł. Termin do 22 bm. — Wydział powiatowy w Świątynie na posadę urzędnika Wydziału pow. re studymu prawniczym i egzaminem rachunkowości. Placa 1.200 zł; oraz na posadę lekarza okręgowego w Rożnowie z poborami 1000 zł. Termin do 15 października.

„Krysta”, nowela Maryi Konopnickiej, rozpoczęła wychodzić w tłumaczeniu w fejtynie Fremdenblatu.

Z Zakopanego donoszą, że w nocy na poniedziałek o-ratowano tam urzędnika Banku hipotecznego z Lwowa p. Lewakowskiego. Złodziej wydrabiał szybę i zabrał kosztowności wartości przeszło 500 zł.

W Zakopanem w Dolinie kościeliskiej ubił leśny ryś; ledny ten okaz wypchano i oddano do muzeum tatrzańskich im. Chałubińskiego. — Przed paru dniami spadł w Zakopanem śnieg, i to już po raz trzeci w ciągu sierpnia, tym razem jednak tak obficie, że ledy nie tylko na szczytach wysokich, ale i na niższych górach.

Wynalazek p. Rychnowskiego, stanowiący nieznanę dotąd jakis fluidum, wydźwie niebawem już ze sier tajemnicy. Związawało się bowiem we Lwowie Towarzystwo akcyjne dla eksploatacyi tego wynalazku. Sfinansowania akcyi Towarzystwa podjęła się firma Friedländer et Comp. w Wiedniu. Kontrakt z p. Rychnowskim został już podpisan.

Wielką kradzież popełnił wczoraj w południe Berl Bernadiner i Michał Krzywożyński u emer. urzędnika skarbowego p. K., zamieszkałego przy ul. Łyczakowskiej 1. 89. Skradli mianowicie pięć książeczek stanisławowskiej Kasy oszczędności oświadczających na łączną kwotę 8.400 zł, oraz wiele kosztowności. Skoro jednak poszkodowany doniósł o tem polowie, zjawił się na inspekcyi agent z obydwoema owymi opryszkami, przy których całą ich zdobycz znaleziono i zwrócono właścicielowi.

Ślub panny Heleny Lisowieckiej, córki Antoniego i Heleny z Zubrzyckich, właścicieli dóbr z Niegłowic, — z panem Stanisławem Gołozewskim, synem Napoleona i Ludwiki z Listowskich, właścicieli dóbr z Tonstabo, odbędzie się dzisiaj w kościele parafialnym w Jaśle.

W sprawie morderstwa Maryi Prosinak i samobójstwa adw. dr. Schistla, śledztwo nie wykryło żadnych nowych szcęgów. Nie stwierdzono, czy Schistl miał u siebie jakie depozyta obec, a w kasie jego nie znaleziono żadnych pieniędzy. Namiestnik stwierdził, że majątek siostry Schistla, Prosinakowej, oraz jego siostrzeńców i siostrzenic, jest nienaruszony.

Legaty. Zmarły niedawno w Zakopanem ś. p. Feliks Dobrzański z Krakowa między innymi zapisał: krakowskiemu Towarzystwu dobroczynności 500 zł., Towarzystwu „Harmonii” 300 zł., Towarzystwu gimnastycznemu „Sokół” 200 zł., Przytu-

Lwowska Fabryka Asfaltu

Odmacniona w r. 1894 honorowy uogrodz. c. k. Mi-

TEKTUR do krycia dachów

Szełgii-Lyszczewicza, Inżyniera

Lwów, ulica św. Marjana



OPETANI POWIEŚĆ MATYLDY SERAO.

Dopiero pod wpływem dotknięcia jego dłoni margrabianka drgnęła, wydała cichy okrzyk i ocknęła się. — Droga moja, przemów, płacz! — mówił, patrząc w jej oczy wzrokiem magnetycznym...

kami, przedk odzyskał zimną krew i podszedł bliżej, spostrzegł na głowie koronę cierniową. Wtedy osłupiał ze zdumienia. Był to... Chrystus...

Jan przywołał Małgorzatę i powiedział jej co się stało; tymczasem w lokalach sąsiadnich, na schodach, pod bramą i w sklepach opowiadano sobie, że Chrystus z kaplicy Cavalcantich dokonał cudu: wskrzesił zabitego człowieka i sam zajął jego miejsce w studni...

Przywołał Jana, na kawałku papieru zaordynował morfina i kazał mu iść z receptą do apteki. Ale i morfina przestraszała go. Blanka była zbyt osłabioną, by mogła ją znieść.

Dopiero po upływie godziny margrabia wszedł do salonu. Wydawał się znacznie starszym, utrudzonym, złamanym. — Co Blance? — zapytał lekko. — Co jej się stało? — Pan ją zabijasz! — chłodno odrzekł lekarz.

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassońskiego wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE

Generalna agencja większego austriackiego towarzystwa ubezpieczeń jest nowo do obsadzenia. Przygotowania zawodowe nie potrzeba bo przyjęty w praktyczną robotę wprowadzonym będzie...

„Tygodnika Ilustrowanego“ 12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA. Każdy prenumerator otrzymuje w roku 1899 bez żadnej dopłaty. Działo Sienkiewicza wychodzi w nowym staranem wydaniu...

Nakładem Księgarni Katolickiej Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30. Modlitewnik katolicki zbiór modlitw najpotrzebniejszych...

WINOGRONA Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą. z Vöslau KAROLA BAŁLABANA | szczerpu włoskiego Lwów, Halicka 23.

Mieszkania i sklepy. W kamienicy Nr. 2 przy ulicy Trzeciego Maja, 13 pokoi z dwoma nyzami, kuchnią na I piętrze w całości lub częściowo...

HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, plac Maryański 10. poleca poleca najlepsze gatunki HERBATĘ KAWY

Do Paryża wyjechała M. Topolnicka Lwów, Akademicka 3 I. piętro.

Drób rasowy do sprzedania: 1. Srebrnoszy Dorking. 2. białe i niebieskie włoskie. 3. niebieskie Andaluzya.

U Troczińskiego w Pasażu Hausmana. 70 et. kwartalnie — Adresować należy: Redakcja „Zartu“, Lwów, Ossolińskiego 15.

Zegary wieżowe dla kościołów, klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków znakomicie i dokładnie wykonane...

Salon i Pracownia UBIECZONYCH KOSCIUSZKI. WYKONAWCY W R. 1897 ZŁOTY MIĘDZYNARODOWY WYSTAWY W PARYŻU 1889 i 1889. WYSTAWY W WENIE 1894 i 1894.

Hotel Victoria we Lwowie ul. Hetmańska 8 przy stacji kolei elektrycznej zupełnie odnowiony w nowym zarządzie.

W wyższym zakładzie wychowawczo-naukowym W. Niedziałkowskiej (ul. Kościuszki Nr. 14) wpisy ozenie dochodzących, miejscowych i pół pensyonarek rozpoczynają się dnia 30 sierpnia, nauka szkolna 6go września.

Akademia handlowa w Gracu Kurs maturalny. Jednoročný handlowy kurs dla tych, którzy ukończyli szkoły średnie i chcą się poświęcić całkiem zawodowi handlowemu...

Przeprowadzenia w patentowanych, uchylających potrzebę opakowania, wosach lądem i porzecz, koleja, drogą kolową i w miejscach.